令和5年11月吉日

国公私立中学校長 様

同社会科担当教員の皆様

関係各位

東京都中学校教育研究会

会長   本杉 貴保

（練馬区立練馬中学校長）

東京都中学校社会科教育研究会

会長   鈴木 裕行

（練馬区立大泉西中学校長）

令和５年度社会科指導技術向上研修会（三分野合同研究発表会）の御案内

向寒の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本研究会の

活動について、ご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、標記の研修会について、下記の要領で開催いたします。ご多用のところと思いますが、関係の皆様

にご参加いただき、研究を共有するとともに社会科教育の充実に向けた研修の機会とするため、ご案内い

たします。

 なお、オンラインでの視聴ご参加も可能となります。お申し込み後、必要に応じてミーティング ID・パスコ

ードをご案内いたします。

記

１ 研修名

社会科指導技術向上研修会（三分野合同研究発表会）

２ 主催

東京都中学校社会科教育研究会

※ 東京都教職員研修センター教育研究普及事業の一環として実施します。

３ 対象

国公私立中学校の社会科担当教員および本研究会関係者

４ 日時

令和6年2月19日（月） 午後2時から午後4時45分まで

５ 会場

東京都教職員研修センター 視聴覚ホール（東京都文京区本郷一丁目3番3号）

※ ＪＲ総武線水道橋駅東口 徒歩３分

６ 内容

（１）地理専門委員会、歴史専門委員会、公民専門委員会における今年度の研究報告

（２）指導・講評

講師   東京家政学院中学校・高等学校 校長  佐野金吾  先生

（３）講演

演題  ※ 調整中です。

講師  國學院大学文学部史学科 教授  高橋秀樹 先生

歴史の教科書は最新の研究や学説を反映して検定ごとに書き換えられています。歴史に関する

過去の知識や解釈が変わることもあります。講師の先生は、教科書調査官の経験をもとに「ここま

で変わった日本史教科書」（2016 年 吉川弘文館）を執筆されるなど、歴史学の専門家としての

著書が多数あります。歴史の教科書における用語や考え方等について、昔と今で変わっていること

等の内容を通じて、社会科教育に関する示唆をいただきます。

※ 教科書調査官は、文部科学省初等中等教育局に所属し、検定申請のあった教科用図書の調

査に当たる専門職です。教科科目の国家基準を作成する教科調査官とは異なります。

８ 申込方法

以下のアドレスかQRコードにアクセスしていただき、Googleフォームにてお申し込みください。

https://onl.tw/tkGJuKT

９ 申込期限

令和6年2月13日（火）まで

10 その他

服務については、各地区および所属の指示によりますが、「研修出張」のお取り計らいをいただければ

幸いです。

◇お問い合わせ先◇

調布市立第四中学校

副校長  千葉一晶

電話03-3308-1175

https://onl.tw/tkGJuKT